
edição i deZeMBRo, 2013

P r e f e i t u r a  m u n i c i P a l  d e  P o r t o  a l e g r e
d e P a r ta m e n t o  m u n i c i P a l  d e  á g u a  e  e s g o t o

Plano municiPal de  
saneamento básico

esgotamento 
sanitário

Modalidade





PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
José alberto Fortunati

DIRETOR-GERAL DO DMAE
Flávio Ferreira Presser

DIRETOR-ADJUNTO DO DMAE
Ronaldo Napoleão 

DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO
alfredo arthur dorn

DIRETORIA DE TRATAMENTO E MEIO AMBIENTE
Renato Bastos Rossi

DIRETORIA DE OPERAÇÕES
James Mendel Schostack

DIRETORIA DE RELACIONAMENTO COM O CLIENTE
lúcia Zuchowski

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
omar aquiles Cafruni

GERENCIA DE PLANEJAMENTO
[...]
a Vila Nova Brasília, inserida na bacia do Arroio Passo das Pedras (APP-2/APP-3). A extensão da rede coletora 
existente é de 8,196 km e a vazão nominal da EBE é de 18 l/s.

Figura 5.9 – Foto da EBE Nova Brasília

Fonte: dmae (2009)

A EBE Nova Brasília, de poço úmido, será desativada em 2013, com o início operacional da ETE Sarandi. 
Os esgotos afluentes a esta estação escoarão por gravidade até o Coletor-tronco Sarandi que encaminhará 
os esgotos para tratamento no 1º módulo da ETE.

B. eBe Nova Santa Rosa

A estação de bombeamento de esgotos Nova Santa Rosa (Figura 5.10) está localizada na Av. Bernardi-
no Silveira Pastoriza, nº 239, bairro Rubem Berta. 

A rede coletora do tipo separador absoluto com extensão de 10,194 km abrange a área da Vila Nova 
Santa Rosa, inserida na bacia do Arroio Santo Agostinho (ASA-3). A vazão nominal da EBE é de 19,9 l/s.

A desativação desta estação de bombeamento de esgotos, de poço úmido, ocorrerá com a execução 
do prolongamento do coletor-tronco Sarandi que se encontra em projeto (obra 2014). Com a operação des-
te coletor, os esgotos passarão a ser encaminhados para tratamento na ETE Sarandi.



48 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

Figura 5.10 – Foto da EBE Nova Santa Rosa

Fonte: dmae (2009)

C. eBe dilecta Todeschini (aPP-1) – asa Branca

Esta estação de bombeamento de esgotos, localizada na Rua Jorge Valmor Gonçalves Teixeira nº 378, 
Vila Asa Branca, efetua o bombeamento dos esgotos da Vila Asa Branca para o Coletor-tronco Sarandi, que 
conduz estes esgotos até a EBE Sarandi 2/ETE Sarandi. A rede coletora afluente tem uma extensão de 4,7 
km e a vazão nominal da EBE é de 41,0 l/s, sendo concebida com capacidade para receber 1% das águas de 
drenagem previstas na área da Vila Asa Branca. 

A EBE Dilecta Todeschini (Figura 5.11), de poço seco, integra o planejamento de ações de esgota-
mento sanitário previstas para o SES, sendo mantida para possibilitar a interligação das redes coletoras ao 
Coletor-tronco Sarandi. 

Figura 5.11 – Foto da EBE Dilecta Todeschini (Asa Branca)

Fonte: dmae (2012)



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 49

d. eBe Sarandi 2 – 1º módulo

O primeiro módulo da Estação de Bombeamento de Esgotos Sarandi 2 (Figura 5.12) integrou as ações 
de saneamento previstas para a primeira etapa de atendimento do Sistema Sarandi. Nesta etapa, os esgotos 
chegarão a esta EBE através do Coletor-tronco Sarandi, executado também na primeira etapa de ações no 
SES. Concluído em 2013, o primeiro módulo da EBE apresenta uma vazão nominal de 203 l/s. Nesta estação 
de bombeamento, os esgotos afluentes serão conduzidos diretamente para as unidades de tratamento de 
esgotos, integrantes da ETE Sarandi.

A EBE Sarandi 2 será construída em módulos na medida em que as redes coletoras forem implantadas 
na área de abrangência do SES Sarandi. e receberá os esgotos coletados pelos coletores-tronco Sarandi, 
Arroio Santo Agostinho e Arroio Feijó, provenientes das áreas dos subsistemas ASA-1 a ASA-4 e AF-1 e parte 
das áreas dos subsistemas APP-1, APP-2 e APP-3.

Para o ano de 2030, a vazão máxima prevista é de 366,27 l/s 

Figura 5.12 – Foto da EBE Sarandi 2

Fonte: dmae (2013)

5.1.2.3.2 – Estações de Bombeamento de Esgotos (EBEs) Planejadas

a. eBe Sarandi 1

Na confluência dos arroios Passo das Pedras e Passo da Mangueira (subsistema APP-3) deverá ser im-
plantada uma estação de bombeamento de esgotos (EBE) que receberá os efluentes domésticos coletados 
por gravidade pelos coletores-tronco Arroio Passo das Pedras e Arroio Passo da Mangueira, provenientes 
dos subsistemas APP-4 a APP-10 e parte do subsistema APP-3. Esta estação de bombeamento, denominada 
EBE Sarandi 1 conduzirá os esgotos, através de emissário com extensão de 2.075 m, diretamente até as uni-
dades de tratamento da ETE Sarandi.

Para o ano de 2030, a vazão máxima prevista é de 708 l/s.



50 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

B. eBeT Sarandi

De acordo com trabalho elaborado para o PDE/1999, intitulado “Avaliação do Impacto dos Esgotos 
Domésticos no Guaíba”, a área de drenagem da bacia do Arroio Passo das Pedras é de 3.300 hectares e as 
vazões do arroio variam de 350,5 l/s (período de seca) a 511,7 l/s (período de cheias), com média de 427,4 
l/s (Dmae).

 A vazão máxima prevista para a ETE chega a ser superior ao triplo da vazão do Arroio Passo das Pedras 
em tempo seco, motivo pelo qual está sendo prevista a execução de uma estação de bombeamento de 
esgotos tratados (EBET). Esta estação deverá ser executada a partir da implantação da segunda etapa das 
obras da rede coletora e do segundo módulo da ETE Sarandi.

O efluente final da ETE será bombeado através da EBET Sarandi e conduzido para o Rio Gravataí, atra-
vés de emissário com extensão aproximada de 1.360 m. 

5.1.2.4 – Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs)

Os esgotos coletados na área de abrangência do SES Sarandi deverão ser tratados na sua totalidade na 
ETE Sarandi, planejada em 6 módulos, sendo que atualmente, somente o primeiro módulo foi executado e 
o segundo se encontra com o projeto em andamento. 

5.1.2.4.1 – ETEs Existentes

Atualmente, enquanto todos os coletores-tronco planejados não estiverem executados e em ope-
ração, duas estações de tratamento de esgotos que atendem a núcleos isolados ainda se encontram em 
atividade, que são as ETEs Arvoredo e do Bosque. 

A ETE Sarandi, localizada na Av. Fernando Ferrari nº 4.000, integra o planejamento previsto para o SES. 
Atualmente somente o 1º módulo de um total de seis se encontra executado.

a. eTe arvoredo

Processo de Tratamento: Lodos Ativados com Aeração Prolongada

A ETE Arvoredo (Figura 5.13) está localizada na Rua Walir Zottis nº 275, bairro Jardim Itu. A rede coleto-
ra abrange a área do loteamento Parque do Arvoredo. O efluente tratado nesta ETE, com vazão nominal de 
16,3 l/s, segue para a rede pluvial, escoando para o Arroio Passo da Mangueira e, na sequência, para o Arroio 
Passo das Pedras que é afluente do Rio Gravataí.

Esta ETE, localizada no subsistema APP-7, será desativada quando for implantado o Coletor-tronco 
Passo da Mangueira e a EBE Sarandi 1.



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 51

Figura 5.13 – Foto da ETE Arvoredo

Fonte: dmae (2008)

B. eTe do Bosque

Processo de Tratamento: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente

A estação de tratamento de esgotos do Bosque (Figura 5.14) está localizada na Rua Algemiro Nunes da 
Costa, nº 1, bairro Mário Quintana. A rede coletora abrange a área do Loteamento do Bosque. A população 
de final de projeto é de 1.800 habitantes. A vazão nominal da ETE do Bosque é de 7,34 l/s. O efluente tratado 
desta ETE segue para o Arroio Feijó, afluente do Rio Gravataí.

Figura 5.14 – Foto da ETE do Bosque

Fonte: dmae (2009)

C. eTe Sarandi – 1º módulo

Processo de Tratamento: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB), seguido por Lodos Ativados 
com Aeração Prolongada (LAAP), com Remoção Biológica de Nutrientes (RBN) e Desinfecção.



52 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

A ETE Sarandi (Figura 5.15) está localizada na Av. Fernando Ferrari nº 4.000, bairro Sarandi. A rede cole-
tora afluente ao primeiro módulo da ETE abrange as vilas Nova Brasília, Asa Branca, Ipê São Borja, Elisabete 
e Nova Santa Rosa.

O 1º módulo da ETE Sarandi tem capacidade para tratar 133 l/s de esgotos em nível terciário, e apre-
senta capacidade para o atendimento de 50.000 pessoas residentes na Zona Norte de Porto Alegre. 

Figura 5.15 – Foto da ETE Sarandi 

Fonte: dmae (2013)

5.1.2.4.2 – ETE Planejada

A ETE Sarandi foi planejada de forma modulada, prevendo um total de seis módulos para o atendi-
mento de toda a população prevista na área de abrangência do SES Sarandi no ano de 2035. Cada módulo 
terá a vazão nominal de 133 l/s e capacidade para atender a 50.000 pessoas. Atualmente somente o 1º mó-
dulo foi executado, incluindo algumas unidades do segundo módulo (o projeto executivo da complemen-
tação geral do 2º módulo já está contratado). 

A ETE Sarandi está sendo implantada em módulos numa área total de 12 hectares próximo à mar-
gem do Canal do Arroio Passo das Pedras. Em 2030, horizonte do planejamento, esta estação de trata-
mento deve estar com os seis módulos concluídos e em operação, atendendo toda a população do SES 
Sarandi, ou seja, 272.101 habitantes, representando 17,34% da população total de Porto Alegre. O trata-
mento dos esgotos nos primeiros dois módulos da ETE se dará através de Reator Anaeróbio de Fluxo As-
cendente (UASB), seguido por Lodos Ativados com Aeração Prolongada (LAAP), com Remoção Biológica 
de Nutrientes (RBN) e Desinfecção. O processo de tratamento dos demais módulos deverá ser definido 
quando da execução do respectivo projeto executivo, podendo ser similar aos dois primeiros ou outro 
processo compatível.



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 53

 A vazão média de esgotos a serem tratados, em fim de plano, será de 798 l/s, com máxima prevista 
1.197 l/s. A Tabela 5.5 apresenta os dados utilizados para o projeto dos primeiros dois módulos da ETE Sa-
randi, bem como os padrões de qualidade do efluente para atendimento da legislação ambiental vigente.

Tabela 5.5 – Parâmetros de Projeto e Qualidade do Efluente

iTeM dadoS eSTiMadoS

População de projeto por módulo 50.000 hab.

Número de módulos na implantação inicial
2 módulos no tratamento preliminar, 1 módulo no tratamento 
secundário (biológico), 2 módulos no tratamento do lodo e 
desinfecção, 6 módulos na preparação de cal

Número de módulos no final da implantação (em 2030) 6 módulos

Vazão esgoto sanitário (média diária) por módulo 133 l/s ou 11.491,2 m3/dia

Vazão esgoto sanitário (máxima horária) por módulo 203 l/s ou 730,3 m3/h

Esgoto bruto

DBO5 = 234,96 mg/l
SS = 226,26 mg/l
NMP coliformes termotolerantes = 107 org./100 ml
NTK = 60 mg/l
NH3 = 39 mg/l

Efluente final

DBO5 < 40 mg/l
PT = 8 mg/l
Efluente final
DQO < 150 mg/l
SS < 50 mg/l
NMP coliformes termotolerantes = 103 org./100 ml  
ou 99% de eficiência de remoção
Nitrogênio amoniacal < 20 mg/l
PT < 1 mg/l ou 75% de eficiência de remoção

Fonte: dmae (2007)





edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 55

5.2 – SeS RUBeM BeRTa

O Sistema de Esgotamento Sanitário Rubem Berta é constituído parcialmente pelas bacias hidrográ-
ficas dos arroios Santo Agostinho (ASA-5) e Feijó (AF-2, AF-3 e AF-4), conforme apresentado na Figura 5.16.

 

Figura 5.16 – Porto Alegre/SES Rubem Berta: Bacias e Subsistemas

Fonte: Sigpoa (2013)



56 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

A área de abrangência deste Sistema compreende os bairros Mário Quintana (70% da área do bair-
ro), Protásio Alves (32%) e Rubem Berta (43%). A Figura 5.17 apresenta o SES Rubem Berta com os bairros 
integrantes.

Figura 5.17 – SES Rubem Berta e Bairros

Fonte: Sigpoa (2009) – Pde2009



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 57

Em relação às Regiões do OP, o SES Rubem Berta abrange parcialmente as regiões Eixo Baltazar, Nor-
deste e Lomba do Pinheiro, conforme a Figura 5.18.

Figura 5.18 – SES Rubem Berta e Regiões do OP

Fonte: Sigpoa (2013)



58 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

5.2.1 - estimativas de População para o ano 2030

De acordo com os dados do censo (IBGE), a população residente na área de abrangência deste SES 
no ano 2010 era de 54.840 habitantes, o que correspondia a 3,89% da população total de Porto Alegre 
(1.409.351 habitantes). A população projetada para esta região em 2030, horizonte de planejamento, é de 
72.760 habitantes, o que corresponderá ao atendimento de 4,64% da população total estimada de Porto 
Alegre naquele ano, qual seja, 1.568.820 habitantes. 

A Tabela 5.6 apresenta a população do SES Rubem Berta, por subsistemas, bem como o percentual em 
relação ao total de habitantes de Porto Alegre.

Tabela 5.6 – População do SES Rubem Berta 2000 e 2010 e Projeção para 2030

SUBSiSTeMa PoPUlação 
 CeNSo 2000 (HaB)

PoPUlação  
CeNSo 2010 (HaB)

% SoBRe PoP. Poa 
CeNSo 2010

PoPUlação 
eSTiMada 2030 (HaB)

% SoBRe PoP. Poa 
2030

AF-2 8.627 12.387 0,88 16.435 1,04

AF-3 7.962 9.843 0,70 13.059 0,83

AF-4 423 316 0,02 419 0,03

ASA-5 36.349 32.294 2,29 42.847 2,73

ToTal SeS 53.360 54.840 3,89 72.760 4,64

Fonte: Sigpoa (2013)

5.2.2 – Situação atual e Futura do esgotamento Sanitário

O Sistema Rubem Berta, inserido na Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí, se localiza em região do mu-
nicípio de Porto Alegre que carece de investimentos na área de esgotamento sanitário. Os esgotos gerados 
neste SES em sua maior parte são coletados em rede pluvial, normalmente após tratamento em tanque 
séptico (individual ou coletivo).

De acordo com o levantamento efetuado a partir da consulta ao sistema de informações geográficas 
do município de Porto Alegre, em 2013, na área do Sistema Rubem Berta, a extensão total de vias para im-
plantação do sistema de coleta de esgotos (redes, coletores-tronco e interceptores) para atendimento de 
todo o SES é 132,18 km.

Atualmente a área de abrangência deste SES conta somente com redes coletoras sanitárias em núcle-
os isolados, sendo o principal deles o núcleo do loteamento da antiga Cohab, o Núcleo Habitacional Rubem 
Berta, que conta com estações de bombeamento e de tratamento de esgotos em nível secundário, cuja 
operação e manutenção estão a cargo do Dmae. Este Sistema não conta com coletores-tronco nem com 
estações de bombeamento ou de tratamento de esgotos com capacidade para o atendimento de toda a 
população prevista para a área do SES. A seguir, a situação atual e futura, necessária para a universalização 
do esgotamento sanitário na área do SES, apresentadas respectivamente, pelas Figuras 5.19 e 5.20.



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 59

5.2.2.1 – Redes Coletoras Sanitárias 

5.2.2.1.1 – Redes Coletoras Existentes 

Atualmente estão implantados e em operação 58,2 km de redes coletoras do tipo separador absoluto, 
dos quais 5,3 km atendem ao Núcleo Habitacional Rubem Berta e convergem para a ETE lá existente. Os 
restantes 52,9 km de redes já implantadas atendem a pequenos núcleos isolados, independentes entre si, 
que deverão ser interligados aos coletores-tronco previstos para este SES. Todos os esgotos produzidos na 
área de abrangência do Sistema Rubem Berta deverão ser prioritariamente conduzidos para a estação de 
tratamento prevista para este Sistema, tão logo seja implantada a malha coletora prevista para o SES. 

A Tabela 5.7 mostra a distribuição das redes existentes no SES Rubem Berta.

Tabela 5.7 – Total de Logradouros com Redes Coletoras por Subsistema

SUBSiSTeMa RedeS exiSTeNTeS 
(km)

loGRadoURoS  
(km)

loGRadoURoS  
CoM RedeS (km) % de aTeNdiMeNTo

AF-2 21,01 28,59 17,51 61,24

AF-3 19,76 23,90 16,47 68,90

AF-4 0,76 13,17 0,63 4,81

ASA-5 16,71 61,58 13,92 22,61

ToTal SeS 58,24 127,24 48,53 38,14

Fonte: Sigpoa (2013)

5.2.2.1.2 – Redes Coletoras Planejadas 

De acordo com o levantamento efetuado a partir da consulta ao Sigpoa, na área do SES Rubem Berta, 
a extensão total do sistema de coleta de esgotos para atendimento de todo o SES é de 152,69 km de rede 
do tipo separador absoluto, sendo que 58,24 km já estão implantados e em operação. Atualmente, o déficit 
de redes coletoras ainda a serem implantadas neste SES é de 94,45 km. A Tabela 5.8 apresenta o déficit de 
redes nos subsistemas deste SES.

Tabela 5.8 – Total de Redes Coletoras Existentes e Déficit

SUBSiSTeMa loGRadoURoS  
(km)

RedeS exiSTeNTeS 
(km)

RedeS NeCeSSÁRiaS 
UNiVeRSaliZação 

2030 (km)

déFiCiT de RedeS 
(km)

AF-2 28,59 21,01 34,31 13,30

AF-3 23,90 19,76 28,68 8,92

AF-4 13,17 0,76 15,80 15,04

ASA-5 61,58 16,71 73,90 57,19

ToTal SeS 127,24 58,24 152,69 94,45

Fonte: Sigpoa (2013)



60 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

Figura 5.19 – SES Rubem Berta: Situação Atual

Fonte: Sigpoa (2013)



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 61

Figura 5.20 – SES Rubem Berta: Planejamento para a Universalização
[...]
dos coletores Partenon, Renascença, Centro e Parque Farroupilha e do Interceptor da margem direita do 
Arroio Dilúvio. Os esgotos bombeados seguem por emissário terrestre com DN 1500 mm até a EBE Cristal 
(Emissário Ponta da Cadeia/Cristal), passando pelo poço de sucção 1 da EBE Ponta da Cadeia. 

B. eBe Barros Cassal

Endereço: Rua Barros Cassal nº 38, bairro Centro

Área de abrangência: rua Voluntários da Pátria, Largo Vespasiano Veppo e avenida Farrapos, originária da 
EBE Gaspar Martins. Bombeia para a EBE Ponta da Cadeia através da rede estendida ao longo da avenida Mauá. 

Vazão máxima (projeto): 250 l/s 



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 91

 Figura 5.34 – Fotos da EBE Barros Cassal

Fonte: dmae (2009)

Integração com outros bombeamentos: Os esgotos desta EBE Barros Cassal (Figura 5.34) seguem em 
direção à EBE Ponta da Cadeia através de emissário ao longo da avenida Mauá.

C. eBe Gaspar Martins

Endereço: Rua Gaspar Martins nº 387, bairro Floresta

Área de abrangência: Bairros Floresta, São Geraldo, lado norte da Auxiliadora, norte de Higienópolis, 
Moinhos de Vento, lado norte da avenida Independência, avenida Benjamin Constant a partir das redes da 
avenida Cairu e da Esplanada Atílio Fontana. Bombeia para a rede que conduz até a EBE Barros Cassal.

Vazão máxima (projeto): 100 l/s 

Integração com outros bombeamentos: A EBE Gaspar Martins (Figura 5.35) recebe contribuição de 
montante do coletor da rua São Carlos, e a jusante contribui para a EBE Barros Cassal através dos coletores 
da rua Voluntários da Pátria e da avenida Farrapos.

Figura 5.35 – Fotos da EBE Gaspar Martins

Fonte: dmae (2009)



92 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

d. eBe Ponta da Cadeia

Endereço: Rua Washington Luiz nº 36, bairro Centro, nas proximidades da antiga Usina do Gasômetro 
e da Praça Júlio Mesquita.

Figura 5.36 – Fotos da EBE Ponta da Cadeia

Fonte: dmae (2009)

Área de abrangência: recebe os esgotos bombeados pelas EBEs Barros Cassal e Gaspar Martins, da 
rede estendida pela avenida Mauá e de toda a rede afluente da área central da cidade. Ao sul, recebe o 
esgoto bombeado pela EBE Baronesa do Gravataí, o da rede oriunda do Alto da Bronze, da rua Fernando 
Machado e da confluência da avenida Loureiro da Silva, do Centro Administrativo Estadual e das imediações 
da Praça Daltro Filho, Doutor Borba e Açorianos.

A EBE Ponta da Cadeia (Figura 5.36) teve suas instalações reformadas e ampliadas, através do Progra-
ma Integrado Socioambiental (PISA), tendo sido acrescido uma chaminé de equilíbrio ao recalque. A sucção 
passou a ter duas câmaras independentes (parede divisória já existente no atual poço de sucção), para aten-
der a dois sistemas de bombeamento independentes, o Poço de Sucção 1 que recebe o afluente da EBE Ba-
ronesa do Gravataí com vazão de 2.680 l/s e o Poço de Sucção 2 que recebe o afluente da EBE Barros Cassal 
e da região central de Porto Alegre, com vazão de 650 l/s, totalizando a vazão máxima do SES em 3.330 l/s.

O bombeamento dos esgotos do Poço de Sucção 1 será efetivado através de grupos motor-bomba 
com vazão nominal de 906,50 l/s.

O Poço de Sucção 2, independente do Poço 1, recebe por gravidade os esgotos afluentes da região 
do centro da cidade e da EBE Barros Cassal, como já ocorre atualmente. Deste poço, os esgotos são recal-
cados diretamente para a chaminé de equilíbrio com ponto de descarga situado junto ao nível d’água (NA) 
máximo da referida chaminé (cota a 13m). O bombeamento contará com grupos motor-bomba, com vazão 
nominal de 400 l/s.

e. eBe Cristal

A EBE Cristal (Figura 5.37), integrante do Programa Integrado Socioambiental (PISA) encaminha os es-
gotos afluentes, através de emissário subaquático, para o tratamento na ETE Serraria. Esta estação de bom-
beamento, localizada na Av. Diário de Notícias nº 760, bairro Cristal, foi dimensionada para atender a vazão 
total dos esgotos do SES Ponta da Cadeia e do SES Cavalhada. Nesta EBE, chegam os esgotos encaminhados 
através dos emissários da EBE Ponta da Cadeia, da EBE C 1 e da EBE C 2 (SES Cavalhada).



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 93

A EBE Cristal tem 5 (cinco) grupos motor-bomba (GMB) instalados, sendo um de reserva. O bombeamento 
se dá através de 4 (quatro) grupos, que operam em paralelo na condição de vazão máxima que é de 3.650 l/s.

No emissário de recalque junto da EBE Cristal estão implantadas duas torres de concreto que atuam 
como chaminés de equilíbrio (Figura 5.37) para controle de transientes e proteção dos grupos motor-bom-
ba, permitindo que o emissário permaneça cheio, mesmo que ocorra parada do bombeamento. Estas torres 
foram projetadas como mirantes, sendo possível o acesso de pessoas ao topo, com a utilização de elevado-
res existentes no local. 

Através da EBE Cristal, os esgotos são recalcados diretamente até a ETE Serraria, através de emissário 
terrestre e subaquático, com as seguintes características:

a) Trecho inicial terrestre desde a EBE Cristal até as margens do Guaíba: 143 metros de extensão de 
tubulação PEAD DE 1600 mm;

b) Trecho subaquático (Figura 5.38) desde a câmara de conexão, nas margens do Guaíba até a câ-
mara de conexão, também na margem do Guaíba, após o balneário Guarujá: 10.344 metros de 
extensão de tubulação em PEAD DE 1600 mm;

c) Trecho final terrestre, desde a câmara de conexão até a caixa de chegada ao poço de gradeamento 
de sólidos grosseiros na ETE Serraria: 1.269 metros de extensão de tubulação em PEAD DE 1600 mm. 

Figura 5.37 – Vista aérea da EBE Cristal com Chaminés de Equilíbrio (detalhe)

Fonte: PMPa (2013)

A Figura 5.39 apresenta o perfil esquemático do sistema de condução dos esgotos brutos dos SES 
Ponta da Cadeia e Cavalhada até a ETE Serraria, passando pela EBE Cristal, conforme previsto pelo PISA.



94 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

Figura 5.38 – Implantação do Emissário Subaquático no Guaíba

Fonte: PMPa (2013)

Figura 5.39 – PISA: Integração dos SES Ponta da Cadeia e Cavalhada

Fonte: PiSa (2009)



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 95

5.4.2.3.2 – Estações de Bombeamento de Esgotos (EBEs) em Implantação

a. eBe Bonsucesso

A Estação de Bombeamento Bonsucesso está com o projeto concluído e se localizará na Rua Rio Ne-
gro nº 413, bairro Lomba do Pinheiro, subsistema D-27. A vazão máxima prevista para esta EBE para final de 
plano é de 30,65 l/s.

A estação contará com unidades para a remoção de areia e de sólidos grosseiros (gradeamento). Será 
composta inicialmente por dois conjuntos elevatórios de poço seco que devem operar de forma alternada, 
sendo previsto espaço físico para a instalação de um terceiro conjunto. A vazão nominal de cada grupo é de 
30,64 l/s e altura manométrica de 52,99 m.c.a.

Esta EBE deverá recalcar os esgotos afluentes até o PV localizado na rua Barcelona, através de um emis-
sário em FºFº DN 200 mm com cerca de 713 metros de extensão.

5.4.2.3.3 – Estações de Bombeamento de Esgotos (EBEs) Planejadas

a. eBe dos alpes

Esta estação prevê o bombeamento dos esgotos do subsistema D-15 para o subsistema D-7, a fim de 
integrá-los ao Sistema Ponta da Cadeia, caso não seja possível efetuar a sua passagem junto às margens do 
Arroio Cascatinha. A vazão prevista para o final de plano nesta EBE é de 42 l/s.

5.4.2.4 – Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs)

5.4.2.4.1 – ETEs Existentes

O SES Ponta da Cadeia possui um núcleo isolado com rede coletora, bombeamento e tratamento de 
esgotos (ETE) implantado na Vila Esmeralda, em Porto Alegre, localizada no subsistema D-27, conforme 
descrito a seguir.

a. eTe esmeralda

Processo de Tratamento: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB).

A ETE Esmeralda (Figura 5.40) está localizada na rua K nº 100, na Vila Esmeralda, bairro Agronomia.  
A rede coletora abrange a área desta vila, localizada no subsistema D-27, Bacia do Arroio Dilúvio. A vazão 
nominal é de 5,8 l/s, sendo projetada para atender a 2.500 pessoas. O efluente tratado segue diretamente 
para as águas do Arroio Mato Grosso, um dos afluentes da margem esquerda do Arroio Dilúvio. 

A ETE Esmeralda será desativada, bem como o bombeamento hoje existente, com o final da execução do 
Coletor-tronco Arroio Mato Grosso, responsável pela interligação na malha coletora do SES Ponta da Cadeia.



96 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

Figura 5.40 – Foto da ETE Esmeralda

Fonte: dmae (2008)

B. eTe Serraria

O PISA (Programa Integrado Socioambiental) integrou os Sistemas Ponta da Cadeia, Salso e Cavalha-
da, visando à condução e tratamento dos esgotos na ETE Serraria, na zona sul de Porto Alegre, conforme já 
apresentado na Figura 5.39.

Após a entrada em operação, a ETE Serraria (Figura 5.41) também receberá os esgotos do SES Zona 
Sul, através da EBE 5S, ação que deverá ocorrer somente após a desvinculação do sistema misto atual do SES 
Zona Sul para o sistema separador absoluto. Estes quatro SES terão todos os seus esgotos tratados na ETE 
Serraria, que atenderá a uma população prevista de 1.080.000 habitantes.

Figura 5.41 – Foto da ETE Serraria (em testes operacionais)

Fonte: dmae (2013)

No projeto da ETE Serraria, foram consideradas as vazões apresentadas na Tabela 5.16. 



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 97

Tabela 5.16 – Vazões do SES Ponta da Cadeia Integrado

BoMBeaMeNTo TReCHo VaZão Média (l/s) VaZão MÁxiMa (l/s)

EBE Cristal 4º Trecho 2.099,41 3.337,10

EBE Restinga EBE Restinga 235,27 351,99

Subtotal 2.334,78 3.689,09

Sistema Zona Sul Ipanema EBE 5S 376,47 594,82

Total 2.710,68 4.283,00

Fonte: PiSa (2006)

A vazão máxima afluente à ETE Serraria prevista no projeto é de 4.115 l/s, descontando a parcela plu-
vial ainda presente nos esgotos bombeados na EBE 5S.

A ETE Serraria, localizada na Av. da Serraria nº 2.123, bairro Serraria e com área de 5,3 hectares, foi proje-
tada em 8 módulos que operam em paralelo e cada um deles apresenta capacidade máxima para tratar 500 
l/s. O processo de tratamento inclui unidades de tratamento preliminar por gradeamento e desarenação, tra-
tamento primário em reatores UASB seguidos pelo processo denominado Unitank, que permite o tratamento 
cíclico das etapas de aeração e sedimentação. Esta operação cíclica inclui duas fases principais e duas fases 
intermediárias sequenciais e opera com tratamento em nível terciário, promovendo a remoção de nitrogê-
nio e fósforo, restando apenas implantar o processo de desinfecção. A Tabela 5.17 apresenta a qualidade do 
efluente líquido tratado que é esperada na ETE Serraria:

Tabela 5.17 – Qualidade Esperada do Efluente

PaRâMeTRo ValoR

Nitrogênio Amoniacal =< 20 mg/l NH4
+

Fósforo Total < 1 mg/l/Efic. 75 %

DBO5 =< 40 mgO2/l

Sólidos Totais em Suspensão =< 50 mg/l

DQO =< 150 mgO2/l

Fonte: PiSa (2009)

Inicialmente, quando a ETE Serraria previa numa primeira etapa somente a remoção de matéria or-
gânica e de fósforo, estudos indicaram que o local mais apropriado para o lançamento do efluente tratado, 
ainda com elevada concentração de nitrogênio na forma amoniacal, seria em ponto situado na região pró-
xima à Ponta Grossa. O emissário, em tubulação PEAD DE 1.200 mm, teria neste caso uma extensão total de 
3.692 m, sendo 1.092 metros em terra e 2.600 metros subaquáticos. Para condução dos esgotos tratados até 
este ponto de lançamento, seria necessária a implantação de uma estação de bombeamento para o recal-
que dos esgotos tratados (EBET), posicionada junto à ETE Serraria.

No entanto, com a adoção do denominado processo Unitank para o tratamento dos esgotos na ETE 
Serraria em substituição ao processo previsto anteriormente que previa o UASB e a Decantação Assistida, 
o nitrogênio amoniacal, além da matéria orgânica e do fósforo, passou a ser removido também em níveis 
adequados e este fato, de acordo com estudos realizados pelo PISA, permitiu que o lançamento dos esgotos 



98 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

tratados se desse em local mais próximo da margem. Desta forma, foi implantado um emissário de mesmo 
material e diâmetro com uma extensão total de 2.800 m, sendo 1.600 metros subaquáticos com aspersores 
na ponta final da tubulação para promover a dispersão da vazão dos esgotos tratados no Lago Guaíba. 

Além disto, a menor extensão do emissário possibilitou a supressão da estação de bombeamento de 
esgotos tratados, refletindo em economia na implantação e, ao longo dos anos, em manutenção e em con-
sumo de energia elétrica. Esta solução adotada pelo PISA/Dmae para o emissário da ETE Serraria ainda se 
encontra em estudos e análise por parte do órgão ambiental (Fepam) para a emissão da licença de operação 
(LO) da ETE, que já está concluída e pronta para o início operacional.



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 99

5.5 – SeS CaValHada

O Sistema de Esgotamento Sanitário Cavalhada compreende as Bacias dos arroios Sanga da Morte 
(ASM/C-1) e Cavalhada (C-2 a C-6), conforme apresentado na Figura 5.42. 

Figura 5.42 – Porto Alegre/SES Cavalhada: Bacias e Subsistemas

Fonte: dmae (2013)



100 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

A área de abrangência deste SES compreende integralmente o bairro Nonoai e parcialmente os bair-
ros Teresópolis, Ipanema, Vila Assunção, Vila Nova, Santa Tereza, Praia de Belas, Belém Velho, Cavalhada, 
Tristeza, Camaquã, Cascata e Cristal (Figura 5.43).

Figura 5.43 – Bairros Integrantes da Área de Abrangência do SES Cavalhada

Fonte: dmae (2013)



edição i deZembro, 2013 Plano municiPal de saneamento básico 101

Em relação às Regiões do OP, o SES Cavalhada abrange parcialmente as regiões Centro-Sul, Cruzeiro, 
Cristal, Glória e Sul, conforme a Figura 5.44.

Figura 5.44 – SES Cavalhada e Regiões do OP

Fonte: dmae (2013)

5.5.1 – estimativas de População para o ano 2030

De acordo com os dados do censo (IBGE), a população residente na área de abrangência deste SES 
no ano 2010 era de 144.538 pessoas, o que correspondia a 10,26% da população total de Porto Alegre 
(1.409.351 habitantes). O crescimento populacional projetado para esta região da cidade indica que, em 
2030, a população residente na área deste SES será de 162.175 habitantes, correspondendo a 10,33% da 
população total estimada de Porto Alegre naquele ano (1.568.820 habitantes). A Tabela 5.18 apresenta os 
dados de população do SES Cavalhada, por subsistemas, bem como o percentual de contribuição em rela-
ção ao número total de habitantes do município de Porto Alegre.



102 Plano municiPal de saneamento básico edição i deZembro, 2013

Tabela 5.18 – População SES Cavalhada anos 2000 e 2010 e Projeção para 2030

SUBSiSTeMa PoPUlação  
CeNSo 2000 (HaB)

PoPUlação 
CeNSo 2010 (HaB)

% SoBRe PoP. Poa 
CeNSo 2010

PoP. eSTiMada 
2030 (HaB)

% SoBRe PoP. Poa 
2030

C-1 (ASM) 44.164 40.338 2,86 45.260 2,88

C-2 32.070 32.624 2,31 36.605 2,33

C-3 39.725 36.142 2,56 40.552 2,59

C-4 8.514 7.105 0,50 7.972 0,51

C-5 19.703 20.721 1,47 23.250 1,48

C-6 6.850 7.608 0,54 8.536 0,54

ToTal SeS 151.026 144.538 10,26% 162.175 10,33%
Fonte: Sigpoa (2013)

5.5.2 – Situação atual e Futura do esgotamento Sanitário

Poucos investimentos foram efetuados em esgotamento sanitário na área do SES Cavalhada até me-
ados de 2008. Até então, a maioria das redes coletoras sanitárias existentes atendia a núcleos isolados, com 
tratamento em tanque séptico coletivo ou individual e até mesmo sem tratamento. A partir de 2008, com o 
PISA (Programa Integrado Socioambiental), o planejamento previsto para este SES passou a ser implantado 
e compreendeu a execução de redes coletoras, coletor-tronco, estações de bombeamento e tratamento 
dos esgotos na ETE Serraria.

A Figura 5.45 mostra a situação atual do SES Cavalhada e a Figura 5.46 apresenta a situação planejada 
para a universalização do SES.

5.5.2.1 – Redes Coletoras Sanitárias

5.5.2.1.1 – Redes Coletoras Existentes 

Na área do SES Cavalhada, a extensão total de vias para implantação do sistema de coleta de esgotos 